MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA - DIRETORIA DE ENSINO A DISTÂNCIA

(SEI- PROCESSO 23302.101820/2024-02)

EDITAL Nº 87, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR UAB – 2024
GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE CIÊNCIAS “CIÊNCIA É 10!”.
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA;

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (EPT);

Resultado Preliminar

A comissão responsável pelo Processo Seletivo para Professor Formador dentro do Programa Sistema
Universidade Aberta do Brasil – UAB, no âmbito do IFSertãoPE, vinculado à Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do Ministério da Educação (MEC), torna público o
Resultado Preliminar.

CGE 1 - Cultura Digital e Educação Profissional e Tecnológica / Trabalho-Educação: Fundamentos
Teóricos e Didáticos I / Trabalho-Educação: Fundamentos Teóricos e Didáticos II

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

1 MARIA ELYARA LIMA DE OLIVEIRA (IFSertãoPE) 55,00 75,00 65,00

Professores Externos

2 ALLINE DE ALENCAR MACEDO 42,00 62,50 52,25

3 MARCELLE TACITA DE OLIVEIRA GOMES 35,00 52,50 43,75

- ALEX SOUZA CASTRO Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- IGOR ROBERTO GONÇALVES TEIXEIRA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- MÁRCIA ELIZABETH GUTIERREZ RENGIFO Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- MARIA DASDORES DE SOUZA SANTOS Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- MARIA NAIDJANNE SOUZA DE SIQUEIRA Não atendeu ao item 1.5.b do edital.

- RAQUELINE LANDIM NASCIMENTO Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- RODRIGO EMANOEL DE SOUSA ALMEIDA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- TERESINHA DE SOUSA FEITOSA Não atendeu ao item 3.5 do edital.

CGE 2 - Trabalho de Conclusão de Curso I / Trabalho de Conclusão de Curso II / Trabalho de
Conclusão de Curso III

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média
1 ROBSON ARRUDA DE ARAUJO (IFSertãoPE) 40,00 57,50 48,75

Professores Externos

2 MARCOS PAULO LOPES PESSOA 86,00 20,00 53,00

3 KARLA CAMILA LIMA DE SOUZA 63,00 22,50 42,75

4 APONIRA MARIA DE FARIAS 40,00 41,25 40,63

- ANDRÉA SANTOS MAGALHÃES Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- CRISTIANE MORAES MARINHO Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- JAQUELINE SIQUEIRA NUNES Não atendeu ao item 1.5.b do edital.

- MANOEL ARTHUR BARBOSA CORREIA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- NIEDJA DE LIMA SILVA Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- NILO RICARDO CORRÊA DE MELLO JÚNIOR Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- PEDRO LUIZ DA SILVA Não atendeu ao item 1.5.a do edital.

- VICENTE DE PAULO GONÇALVES JUNIOR Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

EAD2 - Fundamentos da EaD / Ambientes Virtuais de Aprendizagem

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

1 FRANCISCO IONARIO NUNES DE SOUSA 30,00 80,00 55,00

- ANDREA FRANCISCA DA LUZ Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- LUCÉLIA A. M. DE OLIVEIRA Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- RADMILANGELA SANTOS CASTRO Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- TARCISIO LOPES DE ALMEIDA SOUSA Não atendeu ao item 1.5.a do edital.

EAD3 - Teorias, metodologias e planejamento pedagógico em EaD / Produção de Materiais Didáticos
Digitais / Mediação pedagógica em EaD / Avaliação e melhoria contínua em EaD

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

1 JEAN LÚCIO SANTOS EVANGELISTA (IFSertãoPE) 80,00 75,00 77,50

Professores Externos

2 LUÍS GOMES DE MOURA NETO 88,00 77,50 82,75

3 EDUARDO CABRAL DA SILVA 50,00 72,50 61,25

- AGATHA VELOSO SILVA DOMINGOS Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- DAYSE CHRISTYANNE ACKERMAN DORIA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- FRANCISCO MARCOS NUNES Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- JOURNEI PEREIRA DOS SANTOS Não atendeu ao item 3.5 do edital.

EAD4 - Sistemas e Gestão da EaD

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

- FILIPE BARBOSA BRITO Não atendeu ao item 3.5 do edital.

EPT5 - A pesquisa e a extensão no trabalho pedagógico da EPT: teorias e didáticas (30h)

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

- THIAGO MACIEL FERREIRA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

FIS1 - Física 1 (60h)

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

1 GETULIO EDUARDO RODRIGUES DE PAIVA (IFSertãoPE) 40,00 72,50 56,25

Professores Externos

2 JOSE VICENTE CARDOSO SANTOS 30,00 80,00 55,00

- FLÁVIO JOSÉ DE CARVALHO SOUSA Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- LEANDRO DE OLIVEIRA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- LUCAS PAULO ALMEIDA OLIVEIRA Não atendeu ao item 3.5 do edital.

GEPT1 - Gestão Educacional / Planejamento Educacional e Avaliação Institucional na Educação
Profissional e Tecnológica / Gestão da Escola de Educação Profissional e Tecnológica Integral e

Integrada / Gestão da Permanência e do Êxito

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

1 DANIELLE JULIANA SILVA MARTINS (IFSertãoPE) 60,00 74,00 67,00

GEPT4 - Gestão para a Inclusão e Diversidades

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

- EDUARDO BARBOSA VERGOLINO (IFSertãoPE) Não atendeu ao item 1.5.a do edital.

M1D2 –TCC1 - Ciência é 10!: Começando a experimentar e a pensar no TCC

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

- STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS SANTOS Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

M1D4 - Ciência é 10!: Na sala de aula

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

- ARISTEU DOS SANTOS PRAIA Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- INGRID TAYANE VIEIRA DA SILVA DO NASCIMENTO Não atendeu ao item 3.5 do edital.

M2D1 – TCC2 - Fundamentos do Projeto de Pesquisa

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

1 MAYCON BRUNO BARBOSA VIEIRA 35,00 80,00 57,5

- CAMILA CAROLINE LOPES ARRUDA Não atendeu ao item 1.5.b do edital.

- RAQUEL BARROS LEAL Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

M2D2 - Fundamentos para o ensino de ciências por investigação

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

- ANDREA PACHECO FERREIRA Não atendeu ao item 1.5.b do edital.
Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- ARTUR FERNANDES DE PAIVA NETO Não atendeu ao item 1.5.a do edital.

- JOCASTRA SOUTO CARDOSO Não atendeu ao item 3.5 do edital.

M3D1 – TCC3 - Projeto de Investigação da Prática Docente em Sala de Aula de Ciências

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

1 Énery Gislayne de Sousa Melo Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

MAT1 - Matemática Básica II (90h) / Cálculo I (60h) / Cálculo II (60h) / Geometria Espacial (60h)

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

1 DEIVD ANDRADE PORTO (IFSertãoPE) 77,00 80,00 78,50

2 JOSENILSON LOPES LOLA (IFSertãoPE) 50,00 80,00 65,00

3 RAQUEL COSTA DA SILVA (IFSertãoPE) 40,00 67,50 53,75

4 KENNEDY ALMEIDA SAMPAIO VIEIRA (IFSertãoPE) 40,00 50,00 45,00

5 ANTONIO RENNAN SALES (IFSertãoPE) 25,00 61,00 43,00

Professores Externos

6 TATIANE REIS DO AMARAL 80,00 80,00 80,00

- DANILO NUNES DE SOUZA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- GESIANE DE SALLES CARDIN SOUZA Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- JAIRO CARLOS DE OLIVEIRA QUINTANS (IFSertãoPE) Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- LUCILENE BISPO DOS SANTOS Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- MANOEL FARIAS FROES FILHO Não atendeu ao item 1.5.b do edital.
Não atendeu ao item 3.5 do edital.

- MELINA SILVA DE LIMA Não atendeu ao item 1.5.a do edital.

- SUELLEN CASSIA DA SILVA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

MAT2 - Prática Matemática no Ensino Médio 1 (120h) / Prática Matemática no Ensino Médio 2 (105h) /
Laboratório de Matemática (60h)

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

1 LEONARDO BERNARDO DE MORAIS (IFSertãoPE) 65,00 78,50 71,75

Professores Externos

2 FABIANA GOMES DOS PASSOS 90,00 72,50 81,25

- CAMILA LEITE DE OLIVEIRA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- EBER GUSTAVO DA SILVA GOMES Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- JORDELICE DE MOURA BRITO Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- LAUANDA VIEIRA SOUSA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- MARIA RAFAELA ANDRADE DA NÓBREGA Não atendeu ao item 4.3.3 do edital.

- VALDINETTE DORIA Não atendeu ao item 3.5 do edital.

MAT3 - Estruturas Algébricas (60h) / Matemática Discreta (60h) / História da Matemática (60h)

Classificação Nome do candidato Currículo Plano Média

1 RENAN FERNANDES DE MORAES (IFSertãoPE) 90,00 80,00 85,00

Professores Externos

2 ROBERTO CESAR FERREIRA DA SILVA 30,00 22,5 26,25

- RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS NETO Não atendeu ao item 3.5 do edital.

Petrolina-PE, 08 de janeiro de 2025

Alain Prost Medeiros de Morais
Diretor Substituto de Educação a Distância

IFSertãoPE

		2025-01-08T10:35:37-0300